vnuis Dominus Iesu Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. Et hæc quidè postea operum suorum commemoratione Christus confirmabit. Nos in presenti agnoscamus Christiana fidei & religionis dignitatem atq; certitudinem. Si enim Christi opera eadem sunt quæ patris, diuina certes sum quæcumq; is dixit & fecit, & in illis Deum patrē agnoscere debemus. Tuto igitur illi confidare possumus, & hoc ipsum nos in fidei cōfessione animare debet, ne hanc nobis mundi cōminationibus extorqueri patiamur. Præterea quoties pulcherrimā hæc totius mundi fabricā intuemur, simul in illan demproris Iesu Christi maiestatē & diuinā virtutem consideremus, qui nos ex semine verbi sicut natus denū facile contra quosvis tuebitur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum, Amen.

H O M I L I A X X X V I I .

Pater enim diligit filium, & omnia demonstrat ei quæ ipse facit: & maiora his demonstrabit ei opera, ut uos miramini. Sicut enim pater suscitat mortuos & uiuificat: ita & filius quos uult uiuificat. Neque enim pater iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio: ut omnes honorent filium, sicut honorant patrē. Qui non honorat filium, non honoret patrem, qui misit illum.

Quoniam Iudai Iesum Christum summæ impietatis accusarunt, ut qui se Dei filium dicendi, seipsum Deo æquale faceret, & intolerabili arrogantiæ diuinos honores sibi vendicaret: ipsi quod dixerat, multis argumentis & rationibus defendit, partim quidem ut calumnias illorum confutet, & suum honorem afferat: parim vero ut omnium nostrum salutis consulat, quæ sine vera & solidâ Christi cognitione consistere non potest. Itaq; ut minus dubitemus, demonstrationis argumentum ab operibus defumpta producit, dum se ea posse docet, quæ non nisi diuina virtute fieri possunt. Et per quidem in genere summam totius negotij complexus est, quando se eadem cum patre operascere dixit, & proinde eiusdem cum illo esse naturæ & potestatis. At quia hoc illi negare poterant, diligenter modo seipsum exponit, & primo sui dicti rationem reddit, qua simul hostium improbat reundit: deinde quæ nam illa sint opera commemorat, quibus virtus ipsius diuina comprobetur.

Quoad primum, sic ait: Pater enim diligit filium, & omnia demonstrat ei, quæ ipse facit. Quib; verbis multa simul agit. Primo, quia se à patre diligi dicit, ab omni criminis sepe purgatione mortis supplicio dignum esse docet. Cōstat enim legis transgressores & impios diuinitatis affidatores, à Deo non diligi, sed potius puniri. Deinde illos inanem operam sumere innuit, cum de se occidenti consultent, qui à Deo amerit atq; defendatur. Præterea rationem reddit eius quod dixerat, sepe raria aut eadem facere cum patre, & eam esse inter ipsam & patrem naturæ vel essentiæ communio, ut aliter facere non possit. Et diligendi verbo tri voluit, ut hanc potestate sibi legitimè datam esse ostendat, nec quicquid se sibi ipsi violenter, & quasi per rapinam (ut Paulus ait) vindicare. Iesus ergo est: Quemadmodum patres filios suos tenerrimè diligunt, & adeo illi non incident, si ipsi in arte sua sibi pares esse videant, ut potius quæcumq; adhuc restante artis mysteria, ipsis liberantur communicent. Ita cœlestis ille pater me quoq; amore maximo complectitur, & omnia sua mihi monstrat, ut & ego per illa mundo innotescam, & ille in me glorificetur: Neq; contentus erit ita, que huic in Cana Galilæa & in huic paralytici aliorumq; agrotianum curatione miraculosa fuit, sed sequentur adhuc maiora, quæ vos in mei admiratione vel inuitos abripiant, ut ut nunc oī & inuidia excœci nihil vel audire vel videre velitis, &c. Vbi nos meminisse oportet, Christi haec, qui secundum humanam naturam, ut ad tempus sepe auditoribus accommodet, qui nihil in illo sibi minus agnoscabant. Ut ergo alibi doctrinam suam, non suam, sed patris esse dicit, & se discipulis tradidisse quæcumq; ipsi pater manifestauerit: Ita nunc opera quoq; se à patre accepisse, & horum ratiū sibi à parte quasi cōmonstratam esse testatur. Quoad enim diuinam naturam, filius patri coeteris & cōfessionalis est, immo patris sapientia, verbum & virtus est, per quam omnia facta sunt, & proinde nihil aliunde dicit vel precariō accipit. Quoad humanam vero naturam, ut infans in canu-
gite & cum aetate adolevit: ita erit sapientia & gratia proficit apud Deum & apud homines, velat
Lucas

Pater diligit filium.

*ea operum su-
na fidei & reli-
liuma ceres su-
lli confidere pos-
tationibus exim-
ur, simul in illan-
tine verbi sicut
potestas in aet.
ea operum su-
na fidei & reli-
liuma ceres su-
lli confidere pos-
tationibus exim-
ur, simul in illan-
tine verbi sicut
potestas in aet.*

*Lucas Cap. 2. scribit. Ego iuxta humanitatem demonstrantur filio opera patris: demonstrandi au-
tem verbo, non puerilis aliqua institutio significatur, qualis est inter magistros & discipulos, sed co-
municatio diuina virtutis & potestatis: qua factum est, ut diuina virtus & maiestas, quam ab a-
eterno filius habuit, ex aeterno patris decreto in assumpto etiam homini eluceret, & is in hac fragili
& mortali carne diuinitatis opera faceret. Et hoc sensu mysterii istud Ioannes Baptista supra ex-
positus, quando discipulis dicebat: Pater diligit filium, & omnia dedit in manum eius, &c. Dandi
verbo idem dicens, quod Christus demonstrandi vocabulo hic comprehendit, quo propter auditorum
tarditatem Iesus est, ne quid sublimius dicendo illorum rapiem magis accenderet; sicut Theophyla-
thus quoq; annotauit.*

*Sed priusquam hinc discedamus, paulo attentius videndum erit quod de Dei patris dilectione era-
ga Christum dicitur, ut illius usum recte intelligamus. Scimus enim hunc calitus hoc titulo orna-
nos quoq; di-
tum esse, & in hoc omnibus cum angelis tum hominibus preferri, quod dilectus ille sit Dei filius, in
quo patri complacuit. Et sane cum Deus ipsa sit charitas, & idem hominum animis naturalem cha-
ritatem infuerit, qua ex se genitos prosequuntur: quis dubitet eum amorem ardentissimum esse,
quofidem ab aeterno ex se progenitum complectitur? At quia filius ille Dei homo quoq; est factus,
ita nunc illum diligere pater, ut ipius dilectio ex illo, seu fonte aliquo in nos usque redunderet, & pro-
per illum nos favore suo complectatur, qui prius ira filij eramus. Et igitur hoc irrefragabile cha-
ritatis Dei argumentum, quod solum nos in fide confirmare, & in quaui tentatione iniurios red-
dere potest: Sinvirum cogitemus, filium Dei unice dilectum nobis a patre datum esse, ut nos ex
peccatorum laqueis & morte redemptos regni sui coheredes faceret. Quis enim non colligat ex eo,
in hoc simul omnianobis data esse, qua ad nostram salutem faciunt? Quis item dubitet gratia & ac-
cepta esse Deo, quacunque ille propter nos aut fecit aut passus est? Quamuis ergo multa in nobis
deprehendamus, que fidem nostram labefactare solent, firma tamen nobis haec fiducia manere debet,
quod per Christum nobis a thronum gratiae accessus patet, iuxta illud Ioannis: Si quis peccae-
rit, adūcatur habemus apud Deum, Iesum Christum, &c. Vide 1. Ioan. 2.*

*Pergit autem incepcta tractatione Christus, & que nam sint docet maiora illa opera, quae ipsoz Operæ Messie
visus esse dixerat. Duo autem commemorat, quibus totum Messie officium comprehendit, cui que deitatem
illum pater destinarat. De primo sic loquitur: Sicut pater suscitat mortuos & vivificat, ita & filius
quos vult vivificat. Quæ verba pleriq; interpretum de ijs miraculis exponunt, quibus nonnullos ex
mortuis Christus resuscitauit, in quibus Lazarus Bethaniensis historia primum locu obtinet. Quorū
sententia ut non pro sua reiicio, ita longius extendi debet haec sententia, ut (quod ante a diximus)
de toto Messie officio hic agi cogitemus, sicut sequens orationis contextua luculenter docebit. Vult
ergo dicere, sibi eam quoq; potestatē a patre esse datam, ut vita simul & mortis dominium habeat;
id quod postea miraculosa quorundam resuscitatione probavit, ne in anibus verbis gloriari vide-
tur. Et plurimum facit ad presentem tractationem hoc argumentum, quod eiusmodi est: Dei est su-
scitare mortuos et vivificare. At hoc ipsum ego quoq; facio. Ergo Deo aequalis, immo eiusdem cum illo
potestatis sum & essentia. Facit autem ad minoris confirmationē particula, Q Y O S V V L T. Hac
enam sibi ipsi liberam & à nullius alterius arbitrio pendente potestatem vendicat. Dicuntur autē
& pater & filius suscitare, non quod hos quidem pater, illos autem filius suscitat, sed quia eiusdem
potestatis sunt & essentia, & proinde pariter aut simul operantur, sicuti nuper diximus.*

*At quia dominante suam ita hic afferit Christus, ut simul se Messiam & promissum humani ge- Redemptionis
neris redemptorē esse doceat, paucis hisce verbis rotum nostræ redemptionis negotiū comprehendit. humane my-
sterium. Docet enim que fuerit, & que sit omnium nostrum conditio, quod naturam nostram. Deinde, quid sterium.
ipse nobis conserat. Præterea quorū sit salus illa, cuius ipse author est. Quoad primum, sibi potesta-
rem datam esse ait suscitandi mortuos & vivificandi. Eramus ergo omnes mortui & vita expertes.
Mortui nimis per delicta, ut Paulus ait. Nam peccati stipendiū est mors. Et ut mortui vñā cum
vita omnes simul facultates amittunt, ut nihil ad sui restitutionem ipsi conferre possint. Ita nulla in
nobis facultates erant, quibus vires amissas recuperare, aut nos in libertate filiorū Dei afferere pos-
semus: quin potius per legē peccati in hoc corpore mortis (ut Apostolus ait) ita detinebamur, ut nul-
la ex eo eludiandi via nobis vñia pateres. Et sic vero misericordia & perdicis Christus opem culit, qui pri-*

mō ex morte nō resuscitauit, quādo suā mortis merito peccata nostra sustulit, & his sublati simūl sive aculeum mortis, quo illa in nos seuebat, confregit. Deinde spiritum vitæ nobis cōtulit, qui animati in vita nouitate ambulemus, qui prius mortui iacebamus. Et ut sibi hanc potestatem datum esse sciremus, quosdam ex morte corporis in vitam reuocauit, imo seipsum propria virtute resuscitauit. Praefat autem beneficium hoc ijs, quibus vult ipse. Quod idēc hīc additur, ut meritum nostrum omne excludat, & ab ipsius gratia salutem nostrā omnem ostendat pendere. Nam in Paulus dicebat, Non est voluntas neq; currentis, sed misericordia Dei. Ergo ad electos tota salutis ratio huius promissiones restringi debent. Et quia electio ex libera Dei voluntate dependet, qui (pridem Apostolus ait) cuius vult, misceretur: & quem vult, inducat: non alia salutis origo indicat potest, quam bonitas & gratia Dei, qua nos in Christo Iesu complexus es, priusquam mundi fundamenta iacerentur. In nobis autem electionis signum es, infallibile fides, qua & Christum apprehendimus, & illi inferimur, ut in ipso spiritu sancti & vita participes reddamur, & ipse sibi profitemur in spiritu & suo spiritu animatos & manibus suis eripi non patitur. Quae causa es, quod salutis promissiones credentibus dantur, de quo alibi abunde es dictum. Hīc ergo salutis nostra fontes agriuntur, ex quibus in quoque genere tentationum firmissime consolations peri possunt. Cur enim de salute sua dubitent, qui eam in Dei consilio aut decreto fundatam esse scunt, quod aeternum est, neq; vila hominū aut diaboli potentia abrogari potest? Quicquid salutis mediatores habent Iesum Christum, quem vita & mortis Dominum esse scimus? Qui deniq; salutis arribabonem habent spiritum sanctum, in quo clamant, Abba pater, & qui vitam in ipsis veram operatur? Norunt enim illud Pauli: Sive vivamus, sive moriamur, Domini sumus. In hoc enim Christus & mortuus est, & resurrexit, & resurxit, & mortuis ac viuentibus dominatur. Rom. 14.

Christus plenū
habet totius
mundi imperiū.

Alter opus Dei, quod visuri sint, est totius mundi imperium, quod sibi à patre destinatum esse dicit: & de eo ita pronunciat, ut simul rationem reddat dicti praecedentis. Neg. enim pater (inquit) iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio. Iudicandi verbo plenam omnium potestatem cōprehendit, visirato scripturæ more, in qua locutiones eiusmodi passim occurruunt. Et prouide minime, quād Christus innuat, dicunt, qui illum de nouissimo tantum iudicio loqui arbitrantur. Sensus enim verborū hic est: Nō temere mihi vendico, quod ex morte suscitare & vivificare possum. Nihil enim pater omne iudicium dedit, id est, omnem potestatē in celo & in terra, ut & mundi hunc gubernem, & olim in nouissimo die omnibus digna retribuā factis ipsorum præmia. Est verò hoc irrefragabile diuitias Christi argumentum, quando constat penes solum Deum esse totius mundi imperium, & iudicium omne ad hunc solum pertinere. Vide de hoc Deut. 1. & 32. Itē 2 Par. 19. Observabis antē istud quog, à Christo secundum humanam naturam dici, cui potestas eadem data est, quā ab eterno filius cum patre habuit. Itaq; quod de patre dicitur, non ita accipi debet, quasi ipse iam oculos ferat (sicuti de Saturno per filium ē folio regni depulso poetæ fabulantur) sed quod idem ille orbem terrarum nunc per filium in carne manifestatum administrat atque gubernet. Et iudicat Dei filius, plurimum in hoc seculo, dum ecclesiam suam & singulos credentes tuerit, & promissa illis praefat, nō flos vero eccliesi dignis supplicijs coercet: cuius iudicij exempla in terra adhuc agens edocuntur, & postea in celos receptus infinita edidit, sicuti Romanorum Imperatorum & Vandolorum historiæ testantur: sed & hodie multa eius generis experimur. Et debet huc referri, que in Psalm. 2. de Christo rege & sceptro eius ferreo dicuntur, quo hostium suorum consilia dissipat, & potentiam confringit. At idem ille nouissimo die in nubibus cœli veniet ea forma, quā in celos ascendit (quemadmodum angeli testantur Act. 1.) & tunc videbunt eum, quicunque illum confixerunt, aut ipsum verbo suo & membris persecuti sunt. Et dignum es, ut in hominī forma iudicium faciat Deus filius, qui salutis & redemptoris nostre negotiorum in eadem peregrin. Ideo D. Augustinus dicitur: Formilla erit iudex, que stetit sub iudice; illa iudicabit, quā iudicata est: iudicata enim iniqui iudicabit in se. Vide Tract. 19. & 21.

Nemo seruat
tur, nisi qui le-
gibus Christi
obtemperat.

Quia vero iudicium omne Christo datum est, satis constat neminem seruatumiri, nisi qui illum verbo aut legibus obtemperauerit. Quis enim illū aliter quād secundum salutis leges abs se promulgas iudicaturū esse poterit? At quae legum illarum summa est? Hec nimis: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego vos refocillabo. Si quis sitit, veniat ad me & bibat, &c. Quibus promissionis

is sublatim animis
sobris coruit, qui
pore statem de-
pria virtutem
ur, ut meritum
Nam in Pa-
as salutis ratione
er, qui (ye idem
a origo indicat
iam mundi pos-
Christum app-
et ipse fidei pars
C, quid salutis
sofie fontes ap-
int. Cur enim
ternum est, ne-
ben Iesum Christum
habent spiritum
orunt enim illud
us est, & resu-
tare desistatur
enim pater (in
cium potestatu-
proinde minu-
ur, Sensus enim
im. Nihil enim
ne gubernat, a
refragabilem
imperium, & iudi-
cabit autem ihu
ab eterno filius
ofus ferias ag-
le orbem terrarum
Dei filius, pri-
llies praefat, in
ens dñe capi-
t adolorum hys-
in Psalm. 2. di-
potentium con-
dit (quemad-
modum, aut ipsam
in facias Dei.
stius dicatur
enim iniqui-
in istud
i, nisi quod illus-
s abs se promul-
te ad me omnes
at, &c. Quibus
promissionis

promissiones illae & mina conueniunt: *Quisquis crediderit & baptizatus fuerit, seruabitur: quisquis vero non crediderit, condemnabitur.* Hinc ergo iudicij sui regulam Christus desumet, nec ullis alijs salus obtinget, nisi qui ipsum vera fide amplexi fuerint. Corruunt ergo hic omnes aliorum secta & religiones, qua salutem extra Christum monstrant aut querunt. Non philosophis aut discipulis hominum proderit secundum naturae leges instituta morum probitas: non ludeis Thalmudica traditio-
nes: non Turcic Alcorrani prescriptiones: non Monachis suorum maiorum regulae: non Eremitis vita solitaria & laboriosa transacta: non ullis denique vel peregrinationes, vel Misse, vel precula empiria salutem ferant: si extra Christum inueniantur, qui vincus salutis auctor est, & qui omnibus ipsis iam olim dixit: *Non requiri ista de manibus vestris.* Neminem ergo aliarum scolarum vel splendor vel fucata sanctitas decipiat, ut in illis sibi salutem pollicetur. Similiter vero confortetur nos nonnulli iudicij consideratio, ne mundi calumniis & criminationibus offendamur, vel per euan-
tionibus frangamur. Certo enim venies dies ille, quo & nostram innocentiam Christus suo testimo-
nio affret, & hostium insolentiam eternis paenis coercet.

Porro finem omnium istorum Christus insert, dicens: *Vt omnes honorent filium, sicut honorant patrem in filio* patrem. Comprehendit his eternum Dei decretum, qui in filio agnoscit & coli vult. *Hic enim eius ut agnoscitur &* sibi imago est, quem ille nobis dedit, ut in ipso habeamus, quacunq; ad salutem consequendam sunt necessaria. Quia autem filium perinde ut patrem colere iubemur, rursus patet, illum eiusdem cum patre natura & potestatis esse. Ideo insert confirmationis loco: *Qui non honorat filium, nec patrem ho-
norat, qui misere illum.* Quia enim filium salutis auctorem unicum esse voluit, & eundem ad dexteram suam collocauit, neq; alium nobis ad thronum sue gratiae accessum reliquit, quam qui per illum habe-
tur fieri nequit, ut patrem honorent, quicunque suum honorem filio negant. Id vero faciunt, quicunque ipsum non agnoscunt salutis sua auctorem. Rursus ergo ingulstantur omnes cultus, in quibus super-
stitionis salutem extra Christum querunt. Et colligatur ex hoc loco gloria Dei hostes censeri, qui aut
Christi nomen cum Iudeis hostiliter procindunt, aut illo quidem gloriantur, illius vero gloriam in
creaturas transferunt, dum redempcionis nostra gloriam vel sibi ipsis vel alijs mediatoribus ascri-
bunt. Quibus etiam accenseri debent, qui Christiani nominis professione sceleribus & incurabili licen-
tia peccandi prophanant. Num ergo Iesum Christum audiamus, vni illi fidamus, & illi seruiamus
in spiritu & veritate: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

Amen amen dico uobis, qui sermonem meum audit, & credit ei qui
misit me, habet uitam eternam, & in iudicium non ueniet, sed transiuit
a morte in uitam. Amen amen dico uobis, quod ueniet hora, & nunc
est, quando mortui audient uocem filii Dei: & qui audierint, uiuent. Si
cuncti enim pater habet uitam in semetipso, sic dedit & filio habere uitam
in semetipso: Et potestatem dedit ei iudicium faciendi, quia filius ho-
minis est.

Dominus & seruator noster, Iesus Christus, suam deitatem aduersus Iudeorum calumnias magna constantia & diligentia assertit. Et ne verbis nudis pugnare videatur, demonstrationem ab ipsis operibus desumptam proponit, quando se viuiscandi & iudicandi potestate instructum esse docet. Finem vero & scopum totius tractationis hunc esse nuper ostendit, ut omnes honorent filium, sicuti honorant patrem. Et ut hoc ad salutem necessarum esse sciremus, mox subiecit: *Qui non ho-
norat filium, nec patrem honorat, qui misere ipsum.* Quibus verbis, ut omnes alias superstitiones in-
gulstante non obscurè ostenduntur, disputatione hanc ab illo non priuati honoris studio institutam
esse: sed quia horum cognitio ad gloriam patris illustrandam facit, & quod sine illa nobis certa no-
stra salutis ratio constare non potest. Ideo in ijs que modo recitata sunt, & que deinceps sequuntur,
diligenter docet, qua ratione tam ipse quam pater a nobis honorari possint, & que præmia ijs propo-
sa sunt, qui hoc officium fideliter præstant. Ita vero paucis complectuntur quacunq; ad nostra salu-

tis cognitionem pertinent. Et eſc locus iſe vnu ex p̄cipuis, in quorum conſideratione omnes ſu-
quentiſimè versari debent, qui ſerio ſalutis ſtudio tenentur.

Quomodo pa-
ter ſimul & fi-
lius honoren-
tur?

Principiō ſumma totius negotij hifce verbis comprehendit: Amen amen dico vobis, qui ſermonem meū audit, & credit ei qui mihi me, habet vitam eternam, & in iudicium non veniet, ſed tranſuſ à morte in vitam. Sunt autem huic loci duo membra. Primo, quia ſalutem noſtram in eo conſiliter dixerat, ut filium, et in eo patre ſimul honorem, quid illud fit docet, aut quomodo tam pater quam filius à nobis honorari poſſim. Altero p̄m̄tiū promittit ijs, qui hoc faciunt. Ad primum membrum perinet: Amen amen dico vobis, qui ſermonem meū audit, & credit ei qui mihi me. Aſſerutus vixit grauiſima, quia carni hæc incredibilia videntur, quod nimurum ſola fide Deus colatur, & eadem ſola ad ſalutē nobis ſufficiat. Sermonis autem cui nomine euangelium intelligit, cuius iſum quoq; p̄aenam eſſe debuile ex alijs locis conflat, & ipſem ſatetur, quando ſe ideo exciuiſe dic, n binc inde euangeliuſ p̄adicer. Que autē huic doctriñā ſumma fit, hic expōnere non eſt opus, cum in omnibus prop̄ ſermonibus Christi ſubinde recurat. Hoc in preſenti ſufficiat, per euangeliuſ ſalutē emē nclis in ſoliu Dei gracia monſtrari per mediatorē Iefum Christū. Filiū ergo honorant ſimilē & patrem, qui euangelij doctriñam animis attenit, & ſecundū illius p̄scriptū ſalutē ſpēm omnem in uno Deo colloquunt per filium eius, qui nobis ab illo ſapientia, iuſtitia, ſanctificatio & redemptio eſt factus. Et de hoc quidē nos admoneri opus fuit, ne quis Dei cultum, de quo hic agim, in riu aliquo extero aut in anib⁹ ceremonijs conſilere putaret. Et ſanē (ve Cap. 3. diſtum t̄) Deus non alia ratione magis quam fide honorari potest. Per hanc enim illi veritatis, iuſtitiae & iu-
nitatis teſtimoniuſ deferimus: que omnia in illo negant, quicunq; ipſi credere deditgantur. Deinde eadem totum hominē Deo vindicat, & huic obedientem reddit: qui verus bonorum operum ſenſus, quando conflat bona opera nulla eſſe, niſi qua ex fide ſunt ſecundū verbi diuini regulam.

fidei uera rati-
o.

Obiectum fidei
unus Deus.

Regula.

At ne quis ſub fidei p̄textu inanem puerationem concipiat, qua ſeipſum & alios fallat, p̄-
eis veram huius rationem Christus expoñit, dicens: Qui audiſ ſermonem meū, & credit ei qui mihi
ſit me. Obiectum ergo fidei Deum eſſe docet, in quo vno fiduciam omnem in religione colloquaritem,
cordati omnes ex gentibus etiam vnamini conſenſu tradiderunt. Eſi enim ſummuſ illud nomen
in multos Deos diuiderent, hoc tamen principiū apud illos ſalutē ratuſ manebat, in nullo ſalutē
fiduciam eſſe ponendā, qui non Deus eſſet. Quo magis ſuſpenda eſt noſtri ſeculi hominum ſolidat,
qui ijs fidunt, quos homines fruſte ipſi fatentur. Imo peccatorum remiſionem & quacunq; nobis ad ſa-
lutem neceſſaria ſunt, apud eos quarunt, quos homines, & quidem inter dum ſceleratos & impuris
homines eſſe, non poſſunt negare: quales ſunt pontifices & ab illis conſecrati ſacrificiū atq; mo-
nachī. Reſliſſimē vero Christus fidem noſtrām in Deum patrem recumbeſt, qui omnia trau-
uit & gubernat, & quem maiores etiam noſtri inter fidei articulos primo loco profetiſſiunt. Ne-
mene de eo ſe loqui reſtatur, à quo ipſe ſi missus. Hoc enim dicendo non modo ſi illam genitū
trouebūſ explodit, verumetiam eos confutat, qui vniu quidem Dei, omnium creatoris cultu
haberi volunt, ab illo autem excludunt filium, quales bodii Iudei & Turc⁹ habentur. Hunc
nobis prium ſit, ut ſalutē fiduciam in uno vero Deo, patre Domini noſtri Iefu Christū, habeamus
collocatam, extra quem Deus omnino nullus inuenitur. Deinde regula fidei indicat, dum ad ver-
bum ſuum nos remittit, quod audire debeamus. Cum enim Deus nec ſenſibus percipi, nec intelligi
& ratione noſtra comprehendи poſſit, in verbo ſuo ſe manifestare ſoleat, ut ex eo diſcamus quin nam
ipſe ſit, & quid de illo credi debeat. Quod verbuſ cum ab ipſo mundi exordio muliſ & varijs modis
promulgauerit, tandem per ipſum filium coram locutus eſc, qui & ipſe fideliter docuit omnia, &
Apoſtolos dedit, qui quod ipſe erudit in toto orbe diuulgarent. Itaq; ſuum ſermonem audire inde
Christus, non excludit prophetas & Apoſtolos: ſed hoc ſimul comprehendit, quando omnes iſuſ ſpiritu
Christi ſuggeſtione locutos eſſe cōſtate. Ergo fidei regula hæc erit, ut euangelium audiamus,
cuius author eſt Iefu Christus, qui illius doctriñam mundo manifeſtanit, & ſecundū hanc credi-
mus in Deum. Faciunt hoc, qui Christum nobis à Deo mediatorem datum eſſe agnoscunt, & illi
ſibi propter hunc propitiū eſſe conſidunt, adeoque coram Dei tribunali non alio, quam Iefu Christi
merito nituntur. Ita enim in Euangelio docemur ſicuti prolixē demonstrari poterat, ſi in reſpla-
meridiana clariore aliqua demonstratione opus eſſet. Hinc vero colligimus, fruſtra & falſo fidere
Deum.

Deum gloriari eos, qui verbum Christi audire dignantur, & ipsi sibi nouas diuini cultus regulas prescribunt, aut ab alijs confitatas superstitiones obseruant. Vt enim fides ex auditio[n]e verbi Dei ena scitur, teste Ap[osto]lo, neq[ue] aliqua potest in homine certa esse salutis & gratiae Dei fiducia, nisi que illius promissionibus nititur; Ita in anima opinionum & per[su]asionum figura sunt, quacunque extra Dei verbum homines committuntur. Et habent quidem illa cultus diuini speciem, sed reuera ad Dei cultum nihil faciunt, qui iam olim ista damnauit, dicens: Frustra me colunt, docentes doctrinas hominum.

Porrò alterum quoq; huius sententia membrū videamus, quo fidei huius p̄m̄ium triplex pollicetur, & eo omnia comprehendit que ad hominēs beatitudinem atq; veram felicitatem faciunt. Primum vitam aeternam promittit. Et vita quidē nomine omnem felicitatem significari, aliis diximus. Hac autem in ijs consistit, que ad animū spectant, quando in ijs quæ corpori seruuiunt nibil stabile & omni ex parte beatum reperiatur. Intelligitur ergo sub vita vocabulo conscientia tranquillitas, qua peccati & mortis terroribus liberata in Deo gaudet, & inuita spe cœlestē vitā iam possider, in qua huius corporis erga stolū solute anime transmigrant, ut paulo post sequetur. Et hanc quidem in præsenti pollicetur adhuc in mortalī carne agentibus, quia Christum præsentem fides apprehendit, & facit ut huic insiti, vita in eodem participes reddamur. Quia vero hanc credentibus promitt, & quidem in præsenti: non obscurè nostrorum operum merita excludit. Hæc enim prius quam credamus, nulla esse possunt, quando peccatum est quicquid absque fide fit. Vt primum vero fides intra animos nostros concipitur, eadem simul vitam quoque apprehendit: & proinde nec illorum operum meritis illa ascribi debet, que fidem sequuntur. Sunt enim hæc effecta fidei, quibus se hæc exercit, & à fucata simulatione distinguuntur. Secundo autem: In iudicium non venies. Erat hoc addendum, 2. In iudicium quod iudicij metus sive vita interturbat. Nam, ut Paulus ait, oportet nos omnes manifestari non uenire qui coram tribunali Christi, ut in corporibus nostris reportemus vel gloriā vel ignominiam, prout vel credit. bonum vel malum fecerimus. Et Deum iudicem esse omnis scriptura docet, qui scelerā impunita non sinat. Quis ergo non exhorrefat, & salutis incertus fiat, quando se quidem peccatores esse, peccati vero suspenditam mortem esse cogitat? Sed eximit hunc metum Christus, quando credentes in iudicium venturos negat. Nec tamen Paulo contradicit, quin idem alibi prolixè exponit, ut nouissimo die omnes ad suum tribunal sibi oporteat, & quis iudicij illius processus futurus sit. In præsenti autem hoc dicit, quod cum credentibus Deus non ita in iudicium ingressurus sit, ut illos secundum facta ipsorum iudicet, & peccatorum penas sempiternas illis imponat: quo sensu David orabat: Domine, ne ingrediaris cum seruo tuo in iudicium: quia non iustificabitur in conspectu tuo ullus vivens. Psalm. 143. Neque tamen iustitia Dei quicquam decedit, licet iudicij sui rigorem, quoad credentes restrainingit tunc maximè facit iudicis iusti officium, & quæ se nobis obtrinxit, fidem suam liberat. Cur enim credentium peccata ad iudicij sui examen reuocet, cum illa filius sue mortis merito expiarerit? Cur maiorem peccatorum nostrorum, quam satisfactionis per filium factæ rationem habeat? Cur Christum pro nobis intercedente reiecit, quem ipse nobis aduocat & mediatores constituit? Sumus quidem peccatores, & quantum in nobis est, aeternum damnari mereamur. At quia fide Christum apprehendimus, illius iustitia omnem nostram iniquitatem sic contegit, ut hac in rationem coram illo amplius venire non posse. Vere igitur hoc dicit Christus: In iudicium non venies. Et hoc consentit Paulus, dicens: Nulla condemnatio est illis, qui sunt in Christo Iesu. Sed additur hic tertium quoque: Sed transiuit à morte in vitam. Est autem mors hominis duplex: 3. Transitus à corporis, alia anima. Vt enim corpus mori dicitur, quando spiritu vitali & anima defutatum morte inuita disiulatur. Ita anima mors est, quando peccatis obruta vitam amittit, quæ in uno Christo habetur. Ad vitam, referri debet ista promissio. Qui enim euangelium audiunt, & in hoc Christum si- dea vera amplectantur, hi à morte peccati transiunt ad vitam, cuius regulā & exemplum ipse Christus nobis exhibuit. Imo et si carnis affectibus adhuc sint obnoxii, spe tamen iam nunc cum Christo in celestibus confident, & regnum Dei intra se habent, quando & salutis sue certi sunt, & spiritu dum in actionibus suis omnibus sequuntur. Deinde ideo à morte corporis ad vitam cœlestē transiunt, quia illorum spiritus seu anima ad Christum redemptorem suum colliguntur.

Mortis consideratio.

Sunt hæc dulcissime consolationis plena, quæ ut in nobis certior sit & efficacior, tota mortis conditione diligentius consideranda erit. Hanc per peccatum ingressam esse, scriptura docent, & quia peccati reatu (quantum in nobis est) omnes homines tenentur, omnibus eriam moriendi lex incumbit, quam ideo sancti viam omnis terræ dixerunt. Nam et si credentes (ut modo diximus) à morte iudicij Christus liberauerit, tamen illis quoque quoad carnem moriendū est, partim quidem propter peccati reliquias, quæ carni nostra quasi vinculo quodā indissolubili cohaerent, & quas per mortem extingui atque auferri necesse est; partim vero propter carnem nostram, cuius ea est infirmitas, nō regnum Dei possidere non posset. Per mortem ergo eam aboleri oportet, ut olim omnibus infirmitibus liberata, & caelestis regni capax facta resurgat. Hæc autem discrimen apparet, quod inter credentes & fide desitutos est ingens. His enim mors peccati pena est, inquit transitus est ad infernales penas, quibus illorum animæ subiiciuntur, mox ut ex corpore isto emigrant. Docent hoc prophetæ, quando de impijs tyrannis loquentes, eos apud inferos dicunt cum omnibus ipsis, qui deduxerunt terrorum suum in terra viuentium. Vide Ezechiel. 32. Isa. 14. & infinitus alios scripturæ locos, qui non alter quam de animalibus illorum possunt intelligi: cum satys constet, corpora in nonnullo denum die resurrectura esse, ut penas suas subeant. At longè felicior est credentium conditio. Quia enim illorum peccata remissa sunt, ipsorum mors peccati pena esse nequit, transitus autem est ex mortali hac vita & valle lacrymarum ad vitam & regni caelestis consortium: quo illorum animæ mox fruuntur, & quo olim etiam corpora fruenter in die restitutionis omnium. Nam quid hic pollicetur Christus, latoris exemplo confirmavit, cui ad se per fidem veram conuerso dicebat: Hodie mecum eris in paradyso. Et Paulus hac spe pretius cupiebas dissolui & esse cum Christo; et idem sub Nerone in singulis horas mortem expectans, non aliud iam superesse sibi dicebat, quam infinita coronæ, quæ per Christum omnibus in se creditibus parata est. 2. Timoth. 4. Videamus ergo, quanminime formidabilis aut terribilis esse debeat mors ipsis, qui se Christo per fidem infertos esse intelligunt. Per hanc enim illis tam anima quam corporis libertas vera obtingit. Animæ enim corpora miseri vinculis soluta ad Christum cuolat, & cum cœlitibus, angelis nimurum & sanctorum spiritibus gaudio celesti fruatur. Corpus autem morte solutum obdormit, & liberatum morbis, fame, egitate & adversis omnibus, resurrectionem expectat, in qua glorificabitur, & vnde cum anima sua eternum vivet atque gaudebit. Quod vero de bonorum, voluptatum, aut etiam amicorum iacturam quidam queruntur, ridiculum est. Relinquimus enim per mortem bona terrestria & momentanea, acquirimus autem caelestia & aeterna; relinquimus voluptates partim inbonefas & quales in bruis damnamus, partim multo felle conditas & instabiles, inuenimus autem sanctas & omnis amaritudinis expertes regni celorum delicias: reliquimus amicos mortales, at interim in sanctorum contemplatione recipimus, quorum memoria nunc quoque nobis incunda & sacrosancta est; neque amittimus amicos, coniuges aut dulces liberos, sed brevi secuturos procedimus. Hæc & alia huius generis Paulus considerans, mortem lucrum suum esse dicebat, & idem cum illo indicabunt, quicunq; hanc Christi sententiam probè considerarint, & vera fide fuerint amplexi.

Animæ non dormiunt.

Contra purgatorium.

Confutantur hæc simul omnes, qui nouis figuris doctrinam hanc evertunt, & ita fidelium non minus impie quam perniciose labefactant. Quales sunt primò, qui animas post suum ex corpore discessum aut interiore & mori, aut dormire aiunt. Si enim hoc vere dicunt, falsò Christus promulgauit, credentes à morte in uitam transire. Idem inani spe deceptus animam suam Deo patriam moriturus commendauit. Et ridiculè nimis Paulus dissolui optauit, ut cù Christo esset. Sed veniente hoc Christus pronunciauit, & certa fuit Paulo sui dicti ratio, quæ est Christi verbis desumpta: impij autem & salutis humanae hostes sunt, qui & Christo contradicere, & salutis fundamenta contulere audent. Deinde in eodem albo numerari debent, qui ignem illum lustralem excogitarent, quem Purgatorium dixerunt, eo quod animas à peccatorum cordibus per illum expurgari poterent, prinsquam in caelestis regni sedes recipiantur. Quorum audacia & impudenter multiplex est, & planè intolerabilis. Primo enim Christo derogant, cùm igni suo fætido illud tribuant, quod illis sanguini debetur. Nota est enim illa Ioannis sententia: Sanguis filij Dei emundat nos ab omni peccato. Si ab omni, quid igitur igni illorum reliquum sit? Et Paulus ecclesiam à Christo purgatam dicit, ut nec rugam habeat nec maculam: quæ nimurum (ut supra diximus) coram Deo inuidicimus.

tota mortuus
nt, & quia pen-
li lex incumbit,
) à meru iudi-
cim propter pri-
per mortem ex-
infirmitas, n
ibis infirmita-
quod inter au-
est ad inferna-
ent hoc propte-
r ijs, qui dede-
os scripturale-
pora in nouissi-
mum conditio-
nem autem est
uo illorum am-
Nam quod he-
o dicebat: He-
brei 10:10 idem
, quam infir-
matio ergo, quam
tis esse intelle-
a enim corpora
in eorum spu-
ribus, fame, ge-
n anima sua.
uni aditura pia-
nomentanea, at
quales in brach-
iis amarum
ctorum contri-
neq; amittimus
s generis Pa-
pung hanc Chri-

reniat. Christus itē eos, quos ipse abluerit, non alia purgatione opus habere ait, quād qua pedes ab-
luant, id est via sua conuersationem quotidiano verbi sui & penitentiae studio à maculis absti-
gan, quas illi mundus et cognata corruptio aspergere solet. Deinde desperationis authores sunt isti
impostores ijs, quos in mortis articulo constitutos ipsi euangelij & salutis in Christo acquisita pro-
missionibus consolari debebant. Quis enim non desperet, quando peccata quidē sibi ob oculos versari
vider, expiationem vero illorum nullam vel vider vel audit, nisi quam inter dira illa ignis purga-
torij incendia fieri oporteat? Accedit his sacrilegium, quando sub religionis & sacrorum expiatio-
niorum praetextu bona & opes aliorum inuadunt, & suis illis terriculamentis efficiunt, ut morituri
praterius legitimis heredibus, bona sua ignavis Monachis & sacrificiis legare soleant, quo citius
ex ignis huic carnificina liberentur. Deteget horum fraudes hac brevi sententia Dominus, quam
nos memori mente tenere decet, ut nec afflictionibus ullis, nec mortis terroribus sperni salutis nobis
eripi pariamur, quae in Christo Iesu fundata est, cui nec inferorum portæ prevalent.

At quia propter cognitam nobis carnis infirmitatem nulla consolatio hic nimia esse potest, pro Promissio fidēi
missionem hanc fūi Christus rationibus quoq; confirmat. Mox enim addit: Amen dico vobis, quod rationibus con-
venient hora, & nunc est, quando mortui audiunt vocem filii Dei; & qui audierint, vivent. Rursus firmatur.
autē iurandi formula virit, quam in ista tractatione iam tertio adhibuit. Ficit hoc Dei filius, nō
quod dubia sit verborū eius fides, & illa iureinando confirmari opus sit, vel ut nos iurādi leuitati
affuecamus; sed nostrae infirmitatis rationem haberet, quia eiusmodi rationibus oportet fulciri. Et pri-
mo quidem iurando nos ad diligentem eorum considerationē excitat, quae tanto studio atq; constan-
tia ab illo proferri audimus. Quis enim iurantem audiens Dei filium, non cogitet, rem maximi mo-
menti esse oportere, cuiusque nōbiis iurare dignatur? Deinde dubitatonibus medetur, quae in
ter salutis promissiones nobis oboviantur, quando illas nostris rationibus non per omnia cōuenire vi-
dēmus. Sed & exercabiliem impietatem quafīs, ut nec iuranti credamus, cuius omnia verba nobis sa-
crofacta esse debebant. Imo non desunt, qui iuranti contradicunt palam, & ab ipso proditam salutis
doctrinam ferro & igne perseguuntur. At qui indignissimum facinus videtur, viri honesti verbis, que
iureinando interposito ille confirmavit, fidem derogare. Quanto igitur immanius scelus est, filio
Dei obloqui, aut ea negare, quibus ille salutē nostrā in suo merito per solam fidēi inueniri testatur?

Sed quid in prōsenti dicar, audiamus. Venies hora (inquit) & nunc est, quando mortui audiunt Vox filii Dei
vocem filii Dei; & qui audierint, vivent. Vis argumenti in eo est, quod non temere vitam aeternam excitat mors
pollicetur ijs, qui verbo suo credunt, cum tanta vocis sua virtus sit & efficacia, ut per hāc mortui tuos,
quoq; existentur. Quod ut facilius persuadeat, Dei filium se dicit, ita nimirum Dei potentiam illis
in mente reuocans, qui initio omnia per verbum ex nihilo creauit, simulq; monet ipso, ne in infirma-
homini ab ipso assumpti specie hereant, sed in operibus suis reluentem diuinam maiestatē intuean-
tur. Deinde se breui edictrum dicit diuina virtutis specimina. Nam mortui (inquit) audiunt vo-
cem filii Dei; & qui audierint, vivent. Quae verba simpliciter intelligi debent de ijs, quos nō multo
post Christum ex morte in vitam reuocauit; nimirum Iairi filia, filio item vidua in Naim, & La-
zaro Berhanie; quos omnes solius verbi sui virtute suscitauit, nō villo alio medio adhibito, ut huic
promissione fidem faceret. Iairi enim filia dicebat: Taliha cumi, id est puella, tibi dico, surge: Ec-
ce confestim surrexit, & ambulauit. Similiter vidua filio dicebat: Adolescens, tibi dico, surge: Ecce mox
resedit qui fuerat mortuus, & cepit loqui. Ad Lazari vero sepulchrum magna voce clamabat: La-
zare, veni & rasnec mora, produje mox qui iam quartum diem in sepulchro agebar. Et haec quidem
facere voluit Iesus, ut se vita & mortis dominum esse doceret, & salutis promissiones confirmaret,
quarum summam modò audiuius. Ut vero ista diuinam Christi potentiam evidenter afferat,
sic verbi sui virtutem commendant, quae non minor in multis alijs ipsius operibus eluxit. Eiusdem
enim generis sunt, quod verbo cœrorum oculos aperuit, mutorum linguis soluit, morbos profigauit,
venis & mari imperauit, imo ipsos etiā dæmones ex obsessis exire coegit. Sunt haec eiusmodi, ut ex
illis abunde pateat, Iesum Christum aeternū illud Dei verbum esse, cuius virtute omnia creatura sunt.
Atcamē omnia hæc superat, quod eodem verbo omnes gentes, quas in delictis mortuas & in densi-
simis errorum art, superstitionum tenebris sepultas satan multis seculis detinuerat, in vitam & lu-
cem fidei eduxit, & totum illud tenebrarum regnum subiit destruxit, nequicquā ipsi reluctantibus

omnibus, qui tunc temporis totius orbis imperio potiebantur. Scimus enim quae tunc mundi totum fuerit, quod ad sceleram impunè graffabantur, & falsa sapientia persuasione plerique sibi ipsi imponebant, & insuper miseris oraculis suis dæmon dementabat, ut in præsens exitium ruerent, quis salutis suæ imprimis cupiebant esse consultum. Erat hec mors omnium atrocissima, immo sepulchrū hoc erat & vorago infernalys, ex qua nemo mortalium sua industria eluctari, aut aliorum auxilio extraheretur: eoq[ue] minor erat, immo desperata plane humani generis conditio, quod & suo exitio omnes delectarentur, & pro illo tanquam pro salute publica omnes unanimi consensu pugnarent. At quid impossibile factu erat hominibus, hoc per verbum suum Christus præstiri. Postquam enim peccata nostra in arca crucis morte sua expiavit, & mortem ipsam sua resurrectione vici, mox in orbem terrarum emisit apostolos, qui non alijs armis, quam suo spiritu & verbo instructi superstitiones debellarunt, diaboli imposturas & imperium dissoluerebant, & profunda morte sepultos asseruerunt in libertatem filiorum Dei, in qua vitam sanctam & Deo gratiam vixerint, qui prius viventes morientur, sicuti de vidua in delitio agente Paulus loquitur. Testatur hoc prophani etiam scriptori, qui illo tempore Deorum cultus paucim collapsos esse, & oracula cessuisse conqueruntur. Siue ergo corpus sive animam spectemus, verisimile à Christo dictum est, mortuos audituros vocem suam, & victuros esse eos qui illam audierint.

Hic autem admonemus etiam, quid eos facere conueniat qui vocem Christi audiunt, immo quid revera faciant quicunque illam verē audiunt. Audiuit clm vocē Christifilia Iairi, & reuixit. Idem in filio vidua & in Lazaro evenisse dictum est. Audiuerunt postea Christi vocem in apostolis gentes, & à peccatis atq[ue] superstitionibus quasi in vitam renovata, Deo in spiritu ac veritate seruari. Et hunc verbi sui effectum perpetuum esse, Christus ipse testatur, quando ait: Oves meæ sequuntur me, quia norunt vocē meam. Quotquot ergo oves Christi esse cipiunt, Christi vocem audiunt, & nolunt operibus mortuis, id est peccatis, que morti aeternæ nos mancipat, illum sequuntur, & se in illius obsequio addicant, cuius sanguine se redemptos esse audiunt. Monet hoc grauiter Paulus apostolus, cum Ephes. scribit. Ne commercium habueritis cum operibus illis in frumentis tenetibus, sed porcius etiam illa arguite. Et mox Christi dictum citat, quod huic tractatione probe cœnunt. Ex citare qui dormis, & surge à mortuis, & illucescat tibi Christus. Sed in infelices nosiri seculi homini, qui insuperabilis sua contumacia docent, quantus hodie sit reproborum numerus. Audierunt clm Christi vocē mortui, & reuixerunt. Audierunt cœci, & visum receperunt: muti, & linguis suis Deum glorificauerunt; claudi, & nouis viribus confirmati in illo exultarunt. Audierunt ueni, & quieverunt: mare preterea & flumus, & mox illius paruerunt imperio. Audierunt præterea nem hanc dæmoniaci, & illi supplices facti sunt, qui prius nec catenis nec compedibus coerceriprarent. Immò audierunt hanc ipsi dæmones, & iussi illius se se obsequentes præbuerunt. Audierunt diligentes, & stupenda est facta totius mundi mutatio, que sapientissimos in admirationem adduxit. Potentissimus vero Monarchis terror em incepit. At hodie cum vocem banc omnium auribus & oculis Christus dicendo & scribendo ingerat, & simul ad banc amplexandā prodigijs & signis horrendis excitet: attamen illa à nominis Christiani professoribus contemnitur & rejetur, adhuc contumelijs, calumnijs, ferro item & igne obruietur. Sed & inter eos, qui religiis etiam superstitiōbus synceriori doctrina euangelij gloriuntur, paucissimos est videre, qui à mortuis peccati operibus resurgant, & vero penitentia studio se in Christo vivere testentur. Est hoc evidens nonissimum factus argumentum, quo ille fidem in terris raram, adeoq[ue] nullam fore prædictum. Meminerint tamē infelix illi, fore diem illum, quando vocē filii Dei videntis in nubibus cali, velint nolint, andic cogentur, ut ex mortuis resuscitati ad illius iudicium tribunal sustantur, & in corporibus suis digna sua imputata pena recipiant, de quo in sequenti sermone prolixius dicetur.

Christus iudicij potestatem habet.

Ceterum reperit quod prius de potestate sibi concessa dixerat, ut & hoc suum dictum confirmet, & simul ostendat, hanc virtutem sibi propriam, adeoq[ue] naturalem, non auctoritatem esse. Et primò quidem dicit: Sicut enim pater habet vitam in semetipso, sic dedit & filio habere vitam in semetipso. In semetipso habere id est quod ex seipso aliquid habere, & eius libera potestate frui, ut illud præ arbitrio alijs communicare possit. Ita Sol lucem in semetipso habet, quia non aliunde accipit, & tandem reliquis creaturis comunicat. Luna vero lucem quidem habet, sed non in semetipso habet, quia à Soli

à Sole illam accipit, & per hunc pro ratione cursus sui irradiat, ut nunc pleno orbe splendeat, nūc dimidia parte tantum, mox autem omni lumine destituta quasi euaneat. Simili ratione vitam habent homines & animalia, sed non in semetipsis habent viæ fontes & causam, neq; illam pro suo arbitrio vel alij conferre, vel sibi retinere possant: à Deo autē habent, qui cum ipsi vixim fuerit, spiri-
tum suum eripit, & mox expirant illa (ve in Psal. 104. dicitur) & abeunt in puluorem. At longè
alia est Dei ratio, qui cum iph̄simus vita fons sit, à nullo alio dependet, sed ex semetipsō & in semetipsō existit, & ideo ab æternâ illa existentia sibi nomen lebouit & imposuit. At quia illi coaternus &
coffensivus est filius, hic quoq; vitam similiter in semetipsō habet, adeoq; fons vitæ est, de cuius ple-
nitudine omnes accepimus. Neq; aliquæ hic moueat dandi verbum, ut pater minorem puerum fi-
lium, cum ille huic vitæ potestatem dederit. Aut enim secundum humanam naturam loquitur Chri-
stus, & tunc proprie dicitur, potestatē hanc sibi datam esse, cum nemo hominum illam ex semetipsō
habeat. Aut si secundum diuinam naturam hoc dictum esse intelligamus, sic quoq; nihil absurdum aut
incommode sequetur. Nam ve D. August. exponit, pater filio dedit vitam habere in semetipsō, quia
talē genitus, qui vitæ fons est, in vita est ipsa. Quia vero illam ab æerno genuit sibi coëssentia-
lē, nūd nos prius aut posterius, & proinde nihil minus aut maius inter patrem & filium animo con-
cipere debemus. Imprimis autem huius loci statum obseruare cōuenit, qui est, ut Christum agnoscā-
mus vita authore esse & simul mortua dominum, qui propriā virtute, quos ipse vult, vivificare &
ex mortis fauibus eripere posse. Doctrina autem huius nobis vīsus sit, ne in mortis articulo consti-
tuī desperemus. Quid enim illa aduersus eos poscit, qui Christo insiti per fidem, in illo vitam æter-
nam iam possident?

At quia nouissimam omnium resurrectionem sequetur iudicium, huīus quoq; potestate & au- Christus iudicat
thoritatem omnem ad se perirentē ait: Et potestatē dedit ei iudicium faciendi, quia filius hominis potestatē
est. Videlicet autem hec particula ad eius confirmationem facere, quod credentes dixerat in iudi- babet.
cione non esse venturos. Quia enim iudicij potestas omnis penes ipsum est, liberū ipsi est, quos vult,
ab illius metu excire, neq; illum quicunq; cogere poterit, ut aduersus suos seviori examine vita
tur. Quod vero per cause redditionē subiicitur, Quia filius hominis est, bifariam ferē exponitur. Alij
enim de assumpta hominis natura hoc dictum est arbitratur, cui potestas hac data sit, eo quod illam
ex semetipsa non haberet. Et in hac sententia Cyrillus est, qui hanc particulam subiicit dicit, ut in-
telligamus omnia sibi data fuisse ut homini, qui cum creatura sit, nihil habet à seipso. Idē quoq; Au-
gustinus sensit, qui inter alia ic scribit: Secundum quod est filius Dei, sicut habet pater vitam in se-
metipsō, sic & dedit filio vitam habere in semetipsō: secundum autem quod filius hominis est, potesta-
tem dedit ei iudicium faciendi. Item: Secundum hoc accepit potestatē iudicandi, quia filius hominis
est: Nam secundum quod Dei filius est, semper habuit hanc potestatē. Acceptus qui resuscitatus
est, accepit qui natus est, accepit qui crucifixus est. Alij vero ad æternū Dei decretum hoc refe-
runt, quo constitutum est, ut filius in assumpta hominis forma in nubibus celi veniat ad iudicandum
vivos & mortuos. Exposuit hoc David, quando Deum Domino suo, id est Mefitae ex se na-
scitu dixisse ait: Sede à dextra mea, donec posuero inimicos tuos scabellū pedū tuorum. Et Daniel
in mysterio hoc in visione quasi oculis spectandum exhibuit, quod ipse describit ad hunc modum:
Spectabam in vīsiō nocturnis, & ecce veniebat in nubibus celi quidā cēu filius hominis, qui vīsa ad
antiquum dierum peruenit, eumq; adduxerunt ante illum. Et dominatus est ei traditus, & honor,
& regnum, ut omnes populi, nationes & lingue colant eum, &c. Quod si ergo ad hoc respexit Domi-
nu, Iudeorum errori hanc particulam opponere voluit, qui tantam in illo maiestate non poterant
agnoscere, eo quod nudum hominem esse putarent. Sensus itaq; est: Offendit vos vīlis & contempta
assumpti hominis species. At simul in animū vos renocare oportebat prophetarū oracula, qui Mes-
siam diuinā gloriā illustrem fore, inq; humana forma ad iudicium olim venturū esse prædicterunt.
Ne quid ergo disimilē, ego filius ille hominis sum, quem olim Daniel vidit, & proinde optimo iure
mibi vita & iudicij potestatē vendico, &c. Vicerā sensus pius est, & instituto Christi probē conue-
nit: nec perperam nos facturos parauerō, si vīrumq; simul coniungamus: Quod nimur secundum
humanam naturam iudicandi potestatē accepit, hæc autē illi sit data, eo quod non vulgaris ho-
mo sit, sed Filius ille hominis, quem secundum veteres promissiones Dei filius assumere debuit, &c.

Illud enim ad declarandam Christi maiestatem faciet, & simul naturarum in illo distinctionem melius recinebimus, quam veteres diligenter obseruarunt ad hæreses confutandas, que circa baptisimū exortæ fuerūt; nec minori studio hodie reimeri debet, quando veteres errores quotidie pululare videmus. Quoad verò præsentem tractationem, obseruabimus in Christo Iesu nobis apertum esse fontem vite, qui prius in Deo absconsus erat, ad cuius maiestatem nostra infirmitas approbare non poserat. Idem etiam in humana forma, imò verus Deus & homo ad iudicium venit in libibus celi, ut & impij efficacius arguantur, quando in tanta gloria eum videbunt, quem improbus contemperunt; & assumptiona humanitatis gloria manifestetur. Horum itaq; consideratione excusat, audiamus verbum Iesu Christi, & in illo uno queramus vitam aeternam, quam certò consequetur, quicunque ipsum vera fide amplexi fuerint. Illi debetur benedictio, honor, gloria & possessio aeternum, Amen.

H O M I L I A X X X I X .

Ne miremini hoc: nam ueniet hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient uocem eius: Et prodibunt qui bona fecerūt in resurrectionem uitæ: qui uero mala egerunt, in resurrectionem iudicij.

Docuit nuper Iesus Christus se verū esse Dei filium, & in hoc consistere universam nostram gloriam rationem, ut ipsum perinde ut Deum patrem honoremus. Imò, Qui non honorat (inquit) filium, nec patrem honorat, qui misit ipsum. Nox verò exposuit eum, qua ratione cùm ipse cum posteri honoretur: Nam rursum si euangelium audiamus, & secundum illius præscriptum omnem salutem nostræ fiduciam in uno Deo collocemus. Et huic doctrine promissione addidit, quod qui hoc faciunt, vitam eternam iam nunc habeant, quam neq; mors neq; iudicij metus illis eripere aut interruher possit. At quia hoc arrogantis dictum videri poterat, illud ipsum demonstratione evidenti confirmavit, docens, sibi datum esse vita & mortis imperium una cum potestate iudicandi, id quod supra cognituri sint, quando ipsius vox & virtute mortuos in vitam renouari videant. His comode promissionem de universali omnium hominum resurrectione subiicit, & ne quis potestatem suam termini loci aut temporis finibus circumscriptam putaret, se illius quoq; authorem fore docet. Est autem locus hic dignissimus, in cuius consideratione dies & noctes versemur. Nam vi in resurrectione à mortuis nostra salutis complementum & certitudine consitit, sicut Paulus 1. Cor. 15. diligenter demonstratio docet; sic huic articulo semper infidulatus est satan, ut hoc euerso, ait salte labefacto, saltem quoq; fundamenta euerteret. Huius itaq; investigatione factum est, ut olim mulci resurrectiones simpliciter negauerint, una cum animarum immortalitate; alij verò subtiliori speculatione decepti, marum transmigrationem in alia corpora finixerint: quem errorem inter Iudeos quoq; receptione fuisse, alij diximus. Inter Christianos autem, docentibus adhuc auctoribus, alij resurrectionem palmarum negabant, alij allegoriarū studio seducti, spiritualem fingebant, que in hominis regeneratione & nouatione spiritu conficeret; ex quorum numero Hymenæus & Philetus fuisse videntur, de quibus in posteriori ad Timotheum Paulus differit. Et Petrus apostolus nouissimis temporibus illis fore prædictus, qui scurriliter rideant, quacunq; de fine mundi, & nouissimo Christi ad iudicium adueniu dicuntur. Atque tales hodie pauci audimus; & ut omnes silent, effreni tamē illa peccati licentia & cum immanni præceptorum Dei contemptu coniuncta securitas, docet quā plurimas esse, qui cum morte omnia hominis simul interire arbitrentur. Quia verò impiorum sermonibus & generali illo mundi exemplo multi seducuntur, ut aut ijsdem errorum laques capiantur, aut saltem securiores fiant, multum proderit, breuem hanc Christi sententiam memori mente tenent, quae in resurrectionem mortuorum confanter afferit, & omnia complectitur, quia in hac causa nos vel in rationibus consolari, vel in officio continere possunt, simulq; omnes rationes confutat, quibus impios illusores huius articuli fidem oppugnant.

Argumento à Porro ijs que præcesserunt, locū hunc connectens ait: Ne miremini, nam uenit hora, &c. Non maiori probat autem stupidos aut oscitantes esse iuber, qui nulla eorum admiratione ducantur, quæsæ fastidii quo dixit.

xerat. Piorum enim est, opera Christi diligenter obseruare, & pia eorumdem admiratione in fide confirmari. Illorum verò stuporem arguit, qui quod se facturum dicebat, impossibile esse arbitrabantur, & proinde verbis eius non credebant. Senbus ergo verborum hic est: *Videor vobis plus quiddam dicere, quam praestare queam.* Sed maiora adhuc restant, quae per me confici oportet; quae si cum paucis lorum resuscitatione conferantur, qui mea virtute excitati à mortuis resurgent, suo splendore et maiestate omnia signa obscurabunt, quæ in carne hac agens feci, et in posterū facturus sum. Venit enim nouis tempis illa hora, quando vox mea omnes excitabitur, quorū à mundo condito mortui sunt, et deinceps morientur, & tunc omnes homines, velint nolint, meam potentiam et diuinam maiestatem videre & agnoscere cogentur. Sunt autem verbahc clara & perspicua; quare res potius, quæ his continentur, inspicere conuenit.

Primum, à tempore orditur, & horam venire dicit. Quo vocabulo diem certū iam nunc aeterno Tempus resur-
Dei confilio constitūisse docet, quo ista fieri oporteat. Testatur idem Paulus, quando Atheniensis dicit: Statuit diem Deus, quo indicatus est orbem terrarum cum iustitia. Agnouerunt hoc rectio[n]is uni-
ipsum ex genibus nonnulli, qui mundi totius conditionē, & Dei in huius administratione prouidens, in propria infexerunt. Ouidius certè Iouem de incendio terris immittendo consultantem de- uersalis.
scribens, inter alia se ait:

Esse quoq; in fatis reminiscitur, affore tempus.

Quo mare, quo tellus correptaq; regia cœli

*Ardeat, & mundi moles operosâ labore. Confutantur ergo hic philosophi, qui mundum hunc eternum esse, & nec cœpisse unquam, neq; finem habiturū esse dixerunt. Quæ enim ratio foret, homines omnes intermori, quorum gratia mundus hic creatus est, hunc verò eternum manere? Nō tamen eum temere interiterum putemus, horam certam illius fini Deus destinavit, sicuti singulis quoq; hominibus certos vitæ dies constituit. Vt verò mortis nostræ horam nobis ignotam esse volunt, Ita nonnisi quoq; diei articulum nos calauit, quod minus secordie locus esset, & illius expectatione ad salutis nostræ curam diligenterem excitare nunt. Est igitur impia & pernicioса illorum temeritas, qui vel diem, vel mensē, vel annum inquirunt, quæ Christus venturus sit, cum hic apud Marcum diserte testetur, diem illum angelis quoq;, imd & fibijs, quatenus homo est, incognitum esse. Observabivs autē hoc loco dici: *Venit hora, non Veniet.* Ita enim dicendo docet, hora illam iam nunc in suo cursu esse, & in singula momenta appropinquare. Facit huic consideratio multum ad excutiendam nobis animorum securitatem & frānandam carnis licentiam. Vt enim serui, licet negligentes, sine timore, quando herum peregrinè subsistere & moram trahere norunt, mox ad officium redeunt, si illum iam iter ingessum esse & rectâ domum properare intelligent, & se simul atq; sua omnia ad illius aduentum præparant. Ita quāmis interdum nobis sopor obrepat, & carnis licenter nimis inducimus, quando illius diei obliuiscimur, mox tamen nouis pietatis ardor accenditur, si horam illam invides propria accedere cogitemus, & fortisq; iam nunc in foribus esse, dum multi fibijs adhuc infinita scula pollicetur, quibus hunc mundū durare oportet. Sed ô infelices nos, qui cum mortis nostra horâ nobis imminente sciamus, deq; eius improviso aduentu exemplis quotidie nouis, & saepè per quām horâdū admoneamus, & simul Christum ad iudicium venturum audiamus, cuius præludia non obscurâ nobis ob oculos versantur; securi tamen ludimus, confessamur, libidinamus, & in omne scelus impudenter ruimus. *Vnde vero hoc?* Ex eo nimis, quod cum malo illo seruo in corde nostro dicimus: Tardat dominus meus venire. At simul cogitandum erat, quod hic dicitur: *Venit hora;* Et quod de improbo illo seruo Christi loquens, addit: *Veniet dominus serui illius in die quo non exceptat, & hora qua non nouit, &c. Vide item 1. Thesl.**